
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 12  del 05-02-2021 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL TRAFFICO VEICOLARE, DI 

SOSTA E FERMATA LUNGO IL TRATTO DI VIA B. BUOZZI PER 

INTERVENTI PROPEDEUTICI ALLO SVOLGIMENTO DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ PER LE OPERE DI "RIPARAZIONE DEI 

DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZAO 

COMUNALE, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 

AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI" 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con 

il quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene 

nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni 

dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 37 del 08/09/2017, 

avente per oggetto “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016”, 

ed in particolare l’allegato 1 alla stessa, ove è stato inserito l’immobile in oggetto per un 

importo stimato in € 1.500.000,00; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 

10/05/2017, avente per oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 Agosto 2016 ”, ed in particolare l’allegato 3 alla stessa, che sostituisce ed integra 

l’ordinanza n. 37 sopracitata, ed ove è stato confermato l’inserimento dell’immobile in 

oggetto per un importo stimato in € 1.500.000,00; 

VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17 Ottobre 2016 e ss.mm.ii., avente per oggetto 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, 

successivamente convertito in Legge n. 229 del 15 Dicembre 2016; 

PRESO ATTO che presso l’immobile suddetto, in data 07/11/2016, è stato eseguito 

sopralluogo da tecnici specializzati inviati dalla Protezione Civile Regionale, che hanno 

redatto la scheda AeDES n. 32575, avente esito “B” - temporaneamente inagibile, ovvero 

agibile con provvedimenti; 

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici del 24/08/2016, nonché dei successivi del 

26/10/2016 e del 30/l0/2016, l’immobile catastalmente distinto al F. 22 P.lla 113, ubicato in 

http://www.sarnano.com/


Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

Via Leopardi n. 1, sede del Municipio del Comune di Sarnano, ha subito dei danneggiamenti 

tali da determinare l’emissione dell’Ordinanza n. 117 del 30/10/2016, con la quale si 

dichiarava inagibile l’immobile in oggetto per le sole porzioni contraddistinte dai subalterni n. 

1, 2, 3 e 4; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 195 del 27/04/2017, avente per oggetto “Ordinanza di 

revoca parziale e temporanea dell’inagibilità dell’immobile F. 22 mappale n. 113”, con la 

quale si è revocata parzialmente la suddetta Ordinanza Sindacale n. 117/2016; 

CONSIDERATO che le opere di riparazione dei danni e miglioramento sismico del 

fabbricato e quindi nella fattispecie le indagini e prove materiche in oggetto, rivestono 

carattere di urgenza e di notevole importanza, in quanto lo stesso, di proprietà sia pubblica che 

privata, ospita la Sede del Municipio del Comune di Sarnano, nonché i suoi uffici pubblici; 

VISTA la nota circolare dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione di cui al Prot. CGRTS n. 

13764 del 03/10/2018, avente per oggetto “Interventi su edifici di proprietà mista pubblica e 

privata. Istruzioni operative”, con la quale si forniscono le indicazioni operative e procedurali 

ai fini dell’acquisizione del decreto di finanziamento e dell’esecuzione dei conseguenti lavori 

di ripristino dei danni e miglioramento ovvero adeguamento sismico, su edifici di proprietà 

mista, sia pubblica che privata, in relazione alle quote di ripartizione della tipologia di 

proprietà; 

PRESO ATTO che per quanto sopra, si è incaricato il settore “Sisma” dell’ufficio tecnico alla 

redazione di un progetto di fattibilità tecnico economica, da eseguire sulla base degli elaborati 

presentati per la suddetta verifica di congruità dell’importo richiesto; 

CONSIDERATO che l’esecuzione del progetto di fattibilità per le opere di “Riparazione dei 

danni e miglioramento sismico del Palazzo Comunale, danneggiato dagli eventi sismici del 24 

Agosto 2016 e successivi”, è necessario e propedeutico all’individuazione dell’operatore 

economico incaricato per la redazione dei successivi livelli di progettazione, definitiva ed 

esecutiva; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 02/04/2020, avente per oggetto 

“O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 - Approvazione del C.I.R. / Studio di fattibilità del progetto 

denominato “Lavori di riparazione dei danni e miglioramento sismico del palazzo Comunale 

danneggiato dagli eventi sismici del 24 Agosto 2016 e successivi”, con la quale è stato 

approvato il progetto di fattibilità, sulla base del quale avviare tutte le procedure di 

affidamento delle prestazione specialistiche e dei servizi di ingegneria ed architettura per la 

progettazione; 

DATO ATTO che, per quanto sopra mediante Det. UT n. 238 del 31/12/2020, si è proceduto 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Spectra Engineering 

s.r.l.s., P.IVA 02749940421; 

CONSIDERATO che l’espletamento di alcune prove ed analisi è previsto per la giornata del 

09/02/2021, e che la ditta incaricata ha necessità di occupare una porzione di via Bruno 

Buozzi e di Piazza B. Perfetti; 

DATO ATTO che devono essere create le condizioni necessarie per lo svolgimento 

dell’intervento in condizioni ottimali per far sì che la durata dei lavori sia la minore possibile; 

PRESO ATTO che di concerto con il Responsabile del Procedimento e con la Committenza, 

si è scelto di occupare l’intera Via B. Buozzi per il tratto che va da Largo Decio Filipponi fino 

a Piazza B. Perfetti; 

http://www.sarnano.com/


Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

RITENUTO necessario procedere alla chiusura al fine di permettere una logistica di cantiere 

in sicurezza alla ditta affidataria delle opere; 

VISTO l’art. 6 del vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992 n. 495; 

O R D I N A 

- LA CHIUSURA, DIVIETO DI CIRCOLAZIONE ED IL DIVIETO DI SOSTA E 

FERMATA di Via B. Buozzi nel tratto di strada compreso tra la rampa di accesso alla Via 

dalla SP78/Largo Decio Filipponi fino a Piazza Benedetto Perfetti, dalle ore 09:00 del 

09/02/2021 fino ad ultimazione dei lavori della durata prevista di circa 6 ore; 

 

D I S P O N E 

- alla ditta Spectra Engineering S.r.l.s. la: 

a. posa in opera della segnaletica necessaria per indicare gli obblighi e le limitazioni 

imposti con il presente provvedimento; 

b. chiusura del tratto di strada con apposita recinzione ed interdizione all’accesso dei non 

autorizzati; 

a. l’immediato sgombro della via qualora dovessero verificarsi emergenze tali da 

richiedere il passaggio di servizi di emergenza, sicurezza o soccorso. 

- Che ai sensi dell’artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990 n° 

241, il Responsabile del Procedimento è l’ing. Sabrina Tidei, responsabile dell’area 

tecnica; 

Resta inteso che il Comune di Sarnano (MC) è sollevato da qualsiasi responsabilità per danni 

o incidenti che dovessero verificarsi a persone o a cose per effetto della presente ordinanza. 

Copia della presente inoltre viene trasmessa, per quanto di competenza, ai soggetti 

sottoelencati ai fini del controllo nell’esecuzione e rispetto della stessa: 

- Comando di Polizia Municipale: mail: poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it; 

- Comando Stazione Carabinieri di Sarnano – pec: tmc26842@pec.carabinieri.it; 

- Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano – pec: fmc43279@pec.carabinieri.it; 

- Spectra Engineering S.r.l.s. – pec: spectra.engineering@pec.it 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n. 241 si avverte che contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, 

ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (D.P.R. 24.11.1971 n. 1199) oppure, in 

via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona nel termine di 

sessanta giorni dalla suddetta pubblicazione (Legge 06.12.1971 n. 1034). 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.sarnano.com/


Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

 

http://www.sarnano.com/


Pagina 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05-02-2021                            e per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì  05-02-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 05-02-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.sarnano.com/

